

Số: 1310 /KH-BVT

Ninh Thuận, ngày 18 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 Bệnh viện đa khoa tỉnh Ninh Thuận

Thực hiện kế hoạch số 789/KH-UBND ngày 04/3/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Thực hiện Công văn số 488/SYT-KHNV ngày 15/2/2019 của Sở Y tế Ninh Thuận về việc tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 trong ngành Y tế;

Thực hiện Công văn số 390/KSBT-BNN&YTTH ngày 19/3/2019 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Thuận về việc tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019;

Để triển khai thực hiện hưởng ứng triển khai Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2019 có hiệu quả. Bệnh viện tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ PHÁT ĐỘNG

### 1. Mục đích

- Nhằm phát động sâu rộng phong trào cán bộ viên chức và người lao động ở Bệnh viện chấp hành đúng quy định của pháp luật về lao động; Pháp luật về an toàn vệ sinh lao động; Phòng, chống tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bảo vệ tính mạng, sức khỏe người lao động; Bảo vệ tài sản của Bệnh viện, góp phần ổn định và phát triển Bệnh viện;

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động;

- Đề ra chương trình hành động thực hiện có hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong năm 2019.

### 2. Yêu cầu

Tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 phải thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của lãnh đạo các khoa, phòng, toàn thể CBVC Bệnh viện vào công tác an toàn, vệ sinh lao động. Các hoạt động của Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức hướng đến CBVC, người lao động.

### 3. Thời gian tổ chức

Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 được phát động trong toàn viện từ ngày 01/5/2019 đến ngày 31/5/2019;

4. Chủ đề phát động của Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019: *“Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”*

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Trong tháng hành động về ATVSLĐ

- Tổ chức phát phóng sự, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin tại các khoa, phòng của Bệnh viện như: Cảnh báo về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; Phóng sự về đề tài an toàn trong sử dụng thiết bị điện, bình cao áp, oxy, thang máy...(liên tục trong tháng từ ngày 01/5/2019 đến ngày 31/5/2019)

- Từ ngày 01/5/2019 đến ngày 31/5/2019; từ 17giờ đến 21giờ phát trên màn hình LED tại cổng trước Bệnh viện thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động:

+ *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.*

+ *Kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc để hạn chế tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.*

+ *Đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động để bảo vệ sức khỏe, tính mạng của chính mình và đồng nghiệp.*

+ *Cải thiện điều kiện làm việc vì sức khỏe, tính mạng và sự an toàn của người lao động.*

+ *Hãy sử dụng phương tiện bảo vệ cá nhân đảm bảo chất lượng để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.*

+ *Nghĩ về an toàn và làm việc an toàn.*

+ *An toàn lao động để trở về bên gia đình.*

- Tham gia các lớp huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao động và người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động do Sở Lao động thương binh- Xã hội tỉnh tổ chức;

- Tiến hành đợt tổng kiểm tra công tác An toàn vệ sinh lao động tại các khoa, phòng từ tháng 05 năm 2019 đến hết tháng 6 năm 2019.

- Phát động phong trào thi đua cam kết đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại Bệnh viện và tổ chức cho các khoa, phòng, người lao động đăng ký cam kết thực hiện tốt an toàn, vệ sinh lao động.

### 2. Sau Tháng hành động An toàn vệ sinh lao động năm 2019

- Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động của Ủy ban Nhân dân tỉnh;
- Tiến hành sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm trong việc chỉ đạo, điều hành của Ban tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động và việc triển khai thực hiện, hưởng ứng của các khoa, phòng và các đoàn thể;
- Tổng hợp báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động về Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

#### 1. Phòng Tổ chức Cán bộ.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo về việc triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động.
- Phối hợp với các khoa, phòng liên quan tiến hành thanh tra, kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động tại các khoa, phòng trong Bệnh viện nơi có nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.
- Cán bộ, chuyên viên được phân công phụ trách an toàn, vệ sinh lao động tại Bệnh viện nghiên cứu, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 có hiệu quả.
- Tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 tại đơn vị.

#### 2. Phòng Công nghệ thông tin:

Tổ chức phát phóng sự, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin tại các khoa, phòng của bệnh viện như: Cảnh báo về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; phóng sự về đề tài an toàn trong sử dụng thiết bị điện, bình cao áp, oxy, thang máy... liên tục trong Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.

Phát trên màn hình LED tại cổng trước Bệnh viện thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền liên tục trong Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.

#### 3. Phòng Tài chính kế toán:

- Lập kế hoạch, dự toán kinh phí tổ chức Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019.

Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019 của Bệnh viện tỉnh Ninh Thuận. Giám đốc Bệnh viện yêu cầu lãnh đạo các phòng triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (báo cáo);
- TT. KSĐT tỉnh (báo cáo);
- Các khoa, phòng BV (thực hiện);
- Lưu VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



BSCKII. THÁI PHƯƠNG PHIÊN

